—1—

桂教职成〔2019〕3 号

2019

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

为进一步深化我区职业教育教学改革，提高职业教育人才培

养质量，展现职业院校师生风采，经研究，决定举办 2019 年广

西职业院校技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间及地点

本届大赛拟于 2019 年 3 月 16 日至 31 日期间举办，各赛项

具体比赛时间和地点详见赛项实施方案（届时将在广西职业教育

信息网（www.gxzyjy.net）、广西八桂职教网（www.ep12.com）

公布）。

二、赛项设置

本届大赛共设 102 个赛项（涉 24 个专业类）。其中，中职

组设 48 个赛项（涉 10 个专业类），高职组设 54 个赛项（涉 14

个专业大类）。各赛项有关信息见附件 3。

三、奖项设置

各赛项根据实际开设个人赛或团体赛（不可兼设），奖项设

一、二、三等奖，获奖比例分别为实际参赛队伍（团体赛）或选

手（个人赛）总数的 10%、20%、30%（四舍五入取整数）。获奖

队伍或选手的指导教师获“优秀指导教师奖”。各赛项成绩作为

—2—

选拔 2019 年全国职业院校技能大赛广西代表队的重要依据。

四、报名资格及要求

（一）市属、县级中等职业学校以设区市为单位报名参赛，

高等学校、区直中等职业学校以学校为单位报名参赛。团体赛不

得跨校组队。

（二）参赛选手须为具有全日制正式学籍的在校生。高职组

参赛选手年龄不超过 25 周岁（年龄计算截止时间为 2019 年 5 月

1 日，下同），中职组参赛选手年龄不超过 21 周岁。

（三）本科院校在籍高职学生可报名参加高职组比赛。五年

制高职一、二、三年级学生可报名参加中职组比赛，四、五年级

学生参加高职组比赛；“2+3”分段学制一、二年级及未升学的

三年级学生可报名参加中职组比赛，已进入高职院校就读的三年

级学生可报名参加高职组比赛。

（四）各参赛队伍（选手）可指定指导教师，指导教师须为

本校专、兼职教师，且数量不得超过选手数量。

（五）各赛项参赛名额、报名通知及相关要求在赛项实施方

案和比赛规程中明确。

五、组织机构

本届大赛设组织委员会和执行委员会，执行委员会下设裁判

委员会、仲裁委员会和协调联络工作组，成员名单见附件 1、2。

六、其他事项

（一）各市各校要高度重视，积极组织开展市级和校级选拔

 —3—

赛。各级比赛的赛项实施方案和比赛规程应尽量与 2019 年全国

职业院校技能大赛保持一致。

（二）各承办学校要严格按照《教育部关于印发〈全国职业

院校技能大赛阳光廉洁办赛规定〉的通知》（教职成函〔2016〕

11 号）及有关要求开展工作，在相关法律法规及政策允许的范围

内，承办学校可自主选择合作企业，我厅不指定任何合作企业。

合作企业的权利仅限于设备提供、调试及企业宣传等方面，不得

有任何干涉、影响大赛公平公正的行为，承办学校需及时将合作

企业及合作方式等相关信息报大赛执行委员会备案。同时，各承

办学校应在官网开辟技能大赛专栏报道和宣传赛事赛况。

（三）各参赛学校须为参赛选手及指导教师办理意外伤害保

险及医疗保险。

（四）其他事宜由大赛执行委员会另行通知，有关通知、公

告及各赛项实施方案、比赛规程将在广西职业教育信息网

（www.gxzyjy.net）和广西八桂职教网（www.ep12.com）发布。

联系人及联系电话：廖造壮，0771—5815173；韦施羽，

18776888642。邮箱：gxjnds001@163.com。

附件：1．2019 年广西职业院校技能大赛组织委员会、执行

委员会成员名单

2．2019 年广西职业院校技能大赛裁判委员会、仲裁

委员会、协调联络工作组成员名单

 —4—

3．2019 年广西职业院校技能大赛开设赛项及承办学

校

               广西壮族自治区教育厅

                2019 年 1 月 20 日

 —5—

附件 1

2019

一、组织委员会

主  任：唐咸仅  自治区党委教育工委书记，自治区教育厅

党组书记、厅长

副主任：黄雄彪  教育厅党组副书记、副厅长、巡视员

委  员：覃壮才 自治区教育厅职业教育与成人教育处处长

潘永钟  南宁市教育局局长

姚尹意  柳州市教育局党组书记、局长

许杨苑  钦州市教育局党组书记、局长

张  毅 河池市党委教育工委书记、河池市教育局

党组书记、局长

二、执行委员会

主  任：覃壮才 自治区教育厅职业教育与成人教育处处长

副主任：万锋锋  自治区教育厅职业教育与成人教育处副处

长

邱金林  自治区教育厅职业教育与成人教育处副

处长

委  员：郭  庆  桂林电子科技大学教授

 —6—

彭朝晖  广西交通职业技术学院教授

凌小冰  南宁市第四职业技术学校高级教师

李艳荣  广西幼儿师范高等专科学校副校长

黄春波  南宁职业技术学院副院长

鞠红霞  柳州职业技术学院副院长

蒋贻杰  广西职业技术学院副院长

陈  勇  广西机电职业技术学院副院长

张忠海  广西水利电力职业技术学院副院长

陈海峰  广西交通职业技术学院副院长

吴  昆  广西建设职业技术学院副院长

罗英极  广西农业职业技术学院副院长

刘杰英  广西国际商务职业技术学院副院长

郑  琪  广西工业职业技术学院副院长

韦群生  广西经贸职业技术学院副院长

肖全民  广西电力职业技术学院副院长

李  维  广西工商职业技术学院副院长

岳桂华  广西卫生职业技术学院副院长

邱同保  柳州铁道职业技术学院副院长

时祖豪  广西生态职业技术学院副院长

刘竑清  广西中医药大学高等职业技术学院院长、

        广西中医学校校长

谢沛善  广西金融职业技术学院副院长

 —7—

韦胜东  广西现代职业技术学院副院长

杨  山  广西理工职业技术学校校长

劳泰伟  广西机电工程学校校长

黄春荣  广西物资学校校长

陈进超  广西华侨学校校长

莫海燕  广西银行学校校长

李仲科  广西玉林农业学校校长

成忠慧  广西交通运输学校常务副校长

陈静玲  广西城市建设学校校长

覃  海  广西艺术学院附属中等艺术学校校长

李  莹  南宁市第一职业技术学校校长

潘晓东  南宁市第三职业技术学校校长

杨筱玲  南宁市第四职业技术学校校长

李智宁  南宁市第六职业技术学校校长

覃海波  柳州市第一职业技术学校校长

龙陵英  柳州市第二职业技术学校校长

梁燕清  北部湾职业技术学校校长

韦伟松  河池职业教育中心学校校长

向金林  广西机电技师学院院长

农  荣  广西工业技师学院院长

钟修仁  广西交通技师学院院长

黄学军  广西商贸高级技工学校校长

 —8—

秘  书：廖造壮 自治区教育厅职业教育与成人教育处主任

科员

韦施羽 广西金融职业技术学院继续教育部主任

 —9—

附件 2

2019

一、裁判委员会

总裁判长：  郭  庆  桂林电子科技大学教授

副总裁判长：彭朝晖  广西交通职业技术学院教授

凌小冰  南宁市第四职业技术学校高级教师

二、仲裁委员会

主  任：覃壮才 自治区教育厅职业教育与成人教育处处长

委  员：郭  庆 桂林电子科技大学教授

            万锋锋 自治区教育厅职业教育与成人教育处副处

长

邱金林  自治区教育厅职业教育与成人教育处副

处长

三、协调联络工作组

组  长：万锋锋  自治区教育厅职业教育与成人教育处副

处长

邱金林  自治区教育厅职业教育与成人教育处副

处长

成  员：廖造壮  自治区教育厅职业教育与成人教育处主

 —10—

任科员

韦施羽  广西金融职业技术学院继续教育部主任

张丝雨  广西建设职业技术学院质量管理科干事

陈晓智  南宁市第四职业技术学校教师

黎珈伲  柳州铁道职业技术学院教师

陈海思  广西经贸职业技术学院教师

 —11—

附件 3

2019

序号 组别 专业类别 赛项名称 承办学校 所在地 备注

1 中职 农林牧渔类 农机维修 广西机电工程学校 南宁市 国赛

2 中职 土木水利类 建筑 CAD 广西城市建设学校 柳州市

3 中职 土木水利类
建筑智能化系统安装与

调试
广西理工职业技术学校 南宁市 国赛

4 中职 土木水利类 工程测量 广西城市建设学校 柳州市 国赛

5 中职 加工制造类
“3D”打印应用综合技

术
广西职业技术学院 南宁市

6 中职 加工制造类 机器人技术应用 柳州市第一职业技术学校 柳州市 国赛

7 中职 加工制造类
液压与气动系统装调与

维护
广西机电技师学院 柳州市 国赛

8 中职 加工制造类 装配钳工技术 广西工业技师学院 南宁市

9 中职 加工制造类 车加工技术 柳州市第二职业技术学校 柳州市

10 中职 加工制造类
零部件测绘与 CAD 成图

技术
广西理工职业技术学校 南宁市 国赛

11 中职 加工制造类
机电一体化设备组装与

调试
河池市职业教育中心学校 河池市 国赛

12 中职 加工制造类 数控综合应用技术 广西机电技师学院 柳州市 国赛

13 中职 加工制造类
现代模具制造技术•注塑

模具技术
广西机电技师学院 柳州市 国赛

14 中职 加工制造类 电梯维修保养 南宁市第一职业技术学校 南宁市 国赛

15 中职 加工制造类
通用机电设备安装与维

护
广西理工职业技术学校 南宁市

16 中职 加工制造类 机械装配技术 广西理工职业技术学校 南宁市

17 中职 加工制造类 焊接技术 广西工业技师学院 南宁市 国赛

18 中职 加工制造类
制冷与空调设备组装与

调试
广西机电工程学校 南宁市 国赛

19 中职 加工制造类 电气安装与维修 广西机电工程学校 南宁市 国赛

20 中职 交通运输类
汽车运用与维修—汽车

机电维修
广西物资学校 南宁市 国赛

 —12—

序号 组别 专业类别 赛项名称 承办学校 所在地 备注

21 中职 交通运输类
汽车运用与维修—车身

修复（钣金）
南宁市第四职业技术学校 南宁市 国赛

22 中职 交通运输类
汽车运用与维修—车身

涂装（涂漆）
南宁市第四职业技术学校 南宁市 国赛

23 中职 交通运输类 新能源汽车运用与维修 广西交通运输学校 南宁市

24 中职 交通运输类 汽车营销 广西交通技师学院 南宁市 国赛

25 中职 信息技术类
分布式光伏系统的装调

与运维
广西理工职业技术学校 南宁市 国赛

26 中职 信息技术类 数字影音后期制作技术 南宁市第六职业技术学校 南宁市

27 中职 信息技术类 计算机平面设计 北部湾职业技术学校 钦州市

28 中职 信息技术类 动画片制作与 VR 设计 柳州市第一职业技术学校 柳州市

29 中职 信息技术类 物联网技术应用与维护 广西交通运输学校 南宁市

30 中职 信息技术类 智能家居安装与维护 广西交通运输学校 南宁市 国赛

31 中职 信息技术类 网络搭建与应用 广西玉林农业学校 玉林市 国赛

32 中职 信息技术类 网络空间安全 南宁市第六职业技术学校 南宁市 国赛

33 中职 信息技术类 网络布线 北部湾职业技术学校 钦州市

34 中职 信息技术类 微网站设计与开发 北部湾职业技术学校 钦州市

35 中职 信息技术类
计算机检测维修与数据

恢复
南宁市第三职业技术学校 南宁市 国赛

36 中职 信息技术类
通信与控制系统（高

铁）集成与维护
南宁市第四职业技术学校 南宁市

37 中职 信息技术类
单片机控制装置安装与

调试
广西商贸高级技工学校 南宁市

38 中职 信息技术类 电子电路装调与应用 广西机电工程学校 南宁市 国赛

39 中职 信息技术类
工业产品设计与创客实

践
广西玉林农业学校 玉林市

40 中职 医药卫生类 护理技能 广西中医学校 南宁市 国赛

41 中职 财经商贸类 会计技能 河池市职业教育中心学校 河池市

42 中职 财经商贸类 会计手工综合 河池市职业教育中心学校 河池市

43 中职 财经商贸类 沙盘模拟企业经营 广西银行学校 南宁市 国赛

44 中职 财经商贸类 电子商务技术 广西物资学校 南宁市

45 中职 财经商贸类 职业英语技能 广西华侨学校 南宁市

46 中职 财经商贸类 现代物流综合作业 广西物资学校 南宁市 国赛

47 中职 旅游服务类 酒店服务 南宁市第一职业技术学校 南宁市 国赛

48 中职 文化艺术类 模特表演
广西艺术学院附属中等艺术

学校
南宁市 国赛

 —13—

序号 组别 专业类别 赛项名称 承办学校 所在地 备注

49 高职 农林牧渔大类 农产品质量安全检测 广西农业职业技术学院 南宁市

50 高职 农林牧渔大类 园林景观设计与施工 广西农业职业技术学院 南宁市 国赛

51 高职
资源环境与安

全大类
测绘 柳州铁道职业技术学院 柳州市

52 高职
资源环境与安

全大类

大气环境监测与治理技

术
广西生态工程职业技术学院 柳州市

53 高职
能源动力与材

料大类

风光互补发电系统安装

与调试
广西电力职业技术学院 南宁市

54 高职 土木建筑大类 建筑装饰技术应用 广西建设职业技术学院 南宁市 国赛

55 高职 土木建筑大类 建筑工程识图 广西建设职业技术学院 南宁市 国赛

56 高职 土木建筑大类
建筑信息模型技术应用

（BIM）
广西建设职业技术学院 南宁市

57 高职 土木建筑大类
建筑智能化系统安装与

调试
广西机电职业技术学院 南宁市

58 高职 水利大类 工程制图 广西水利电力职业技术学院 南宁市

59 高职 水利大类 水环境监测与治理技术 广西水利电力职业技术学院 南宁市 国赛

60 高职 装备制造大类
工业产品数字化设计与

制造
柳州职业技术学院 柳州市 国赛

61 高职 装备制造大类
复杂部件数控多轴联动

加工技术
广西机电职业技术学院 南宁市

62 高职 装备制造大类
数控机床装调与技术改

造
柳州职业技术学院 柳州市 国赛

63 高职 装备制造大类 机电一体化项目 广西现代职业技术学院 河池市

64 高职 装备制造大类
自动化生产线安装与调

试
广西机电职业技术学院 南宁市

65 高职 装备制造大类
现代电气控制系统安装

与调试
广西职业技术学院 南宁市 国赛

66 高职 装备制造大类 智能电梯装调与维护 广西交通职业技术学院 南宁市 国赛

67 高职 装备制造大类 工业机器人技术应用 广西现代职业技术学院 河池市 国赛

68 高职 装备制造大类 新能源汽车技术与服务 广西交通职业技术学院 南宁市

69 高职 装备制造大类 汽车检测与维修 广西交通职业技术学院 南宁市 国赛

70 高职
生物与化工大

类
工业分析与检验 广西工业职业技术学院 南宁市 国赛

71 高职 轻工纺织大类 服装设计与工艺 广西经贸职业技术学院 南宁市 国赛

72 高职 交通运输大类
轨道交通信号控制系统

设计与应用
柳州铁道职业技术学院 柳州市 国赛

 —14—

序号 组别 专业类别 赛项名称 承办学校 所在地 备注

73 高职 电子信息大类 “4G”全网建设技术 柳州职业技术学院 柳州市 国赛

74 高职 电子信息大类 电子产品设计及制作 广西工业职业技术学院 南宁市

75 高职 电子信息大类
电子产品芯片级检测维

修与数据恢复
广西交通职业技术学院 南宁市 国赛

76 高职 电子信息大类 物联网技术应用 南宁职业技术学院 南宁市 国赛

77 高职 电子信息大类 大数据技术与应用 广西职业技术学院 南宁市 国赛

78 高职 电子信息大类
虚拟现实（VR）设计与

制作
柳州职业技术学院 柳州市 国赛

79 高职 电子信息大类 计算机网络应用 柳州铁道职业技术学院 柳州市 国赛

80 高职 电子信息大类 软件测试 南宁职业技术学院 南宁市 国赛

81 高职 电子信息大类 嵌入式技术应用开发 广西机电职业技术学院 南宁市 国赛

82 高职 电子信息大类 信息安全管理与评估 柳州铁道职业技术学院 柳州市 国赛

83 高职 电子信息大类
移动互联网应用软件开

发
柳州铁道职业技术学院 柳州市 国赛

84 高职 电子信息大类 云计算技术与应用 柳州铁道职业技术学院 柳州市 国赛

85 高职 医药卫生大类 护理技能
广西中医药大学高等职业技

术学院
南宁市 国赛

86 高职 医药卫生大类 中药传统技能 广西卫生职业技术学院 南宁市 国赛

87 高职 财经商贸大类 财税技能 广西金融职业技术学院 南宁市

88 高职 财经商贸大类 银行业务综合技能 广西金融职业技术学院 南宁市

89 高职 财经商贸大类 会计技能 广西金融职业技术学院 南宁市 国赛

90 高职 财经商贸大类
互联网+国际贸易综合技

能
广西国际商务职业技术学院 南宁市 国赛

91 高职 财经商贸大类 跨境电子商务应用技能 广西国际商务职业技术学院 南宁市

92 高职 财经商贸大类 市场营销技能 广西工商职业技术学院 南宁市 国赛

93 高职 财经商贸大类 汽车营销 广西交通职业技术学院 南宁市

94 高职 财经商贸大类 电子商务技能 广西经贸职业技术学院 南宁市 国赛

95 高职 财经商贸大类
智慧物流作业方案设计

与实施
广西交通职业技术学院 南宁市 国赛

96 高职 旅游大类 导游服务 南宁职业技术学院 南宁市 国赛

97 高职 旅游大类 中餐主题宴会设计 广西经贸职业技术学院 南宁市

98 高职 旅游大类 西餐宴会服务 南宁职业技术学院 南宁市

99 高职
教育与体育大

类
学前教育专业教育技能 广西幼儿师范高等专科学校 南宁市 国赛

100 高职
教育与体育大

类
英语口语 广西国际商务职业技术学院 南宁市 国赛

 —15—

序号 组别 专业类别 赛项名称 承办学校 所在地 备注

101 高职
教育与体育大

类
文秘综合技能 广西国际商务职业技术学院 南宁市

102 高职
公共管理与服

务大类
人力资源管理技能 广西职业技术学院 南宁市